REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE

NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Caslav Milisavljevic
Drejtor
Zvecan

Ankesa Nr. 2014/ 183 vs Radio Kosovska Mitrovica
Ref: 1409/1034/KPM/a.z

VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2014/183 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér Radio
Kosovska Mitrovica (“Palé Pérgjegjése”)

6.

Faktet

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 6 tetor 2009, ka vendosur g¢ Palés

Pérgjegjése t'i léshoj licencé pér transmetim si radio lokale né Komunén e Zveganit.

KPM éshté véné né dijeni q& pronari i Palés Pérgjegjése ka filluar aktivitete politike duke u
zgjedhur anétar i Kuvendit Komunal t& Komunés s&¢ Zveganit duke u pérfshier késhtu
aktivisht n& politiké, veprim Ky i cili bie né kundérshtim me nenin 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit
t&¢ KPM-sé& dhe me nenin 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPM- 2013/04.

KPM, bazuar né shkeljen e Ligjit t¢ KPM-s¢ dhe t& Rregullorés KPM-2013/04, nga ana e
Palés Pérgjegjése, me datén 21 mars 2014, i ka dérguar Urdhér Palés Pérgjegjése pér shkeljet
e béra dhé ka kérkuar q& menjéheré Pala Pérgjegjése té vie né pajtueshmeéri.

KPM, pas dérgimit t&¢ Urdhrit, me datén 28 mars 2014 pérmes e-mailit ka pranuar njé
pérgjigie nga Pala Pérgjegjése e cila mohon faktin se &shté pérfshier né ndonjé aktivitet
politik.

KPM, me géllim t& verifikimit nése Pala Pérgjegjése éshté perfshier né€ politiké, me datén 27
qershor 2014 ka béré kérkesé edhe né Ministrin€ e Pushtetit Lokal pér té vértetuar nése
7. Caslav Milisavljevic, Pala Pérgjegjése, &shté zgjedhur anétar i Kuvendit Komunal t&
Komunés s& Zveganit.

Me daté 2 korrik 2014, KPM ka pranuar informaté zyrtare nga Ministria e Pushtetit Lokal se
z. Caslav Milisavljevic, Pala Pérgjegjése, éshté zgjedhur anétar i Kuvendit Komunal t&
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Komunés sé Zvecanit prané partisé politike GI.SDP. né zgjedhjet lokale t€ mbajtura né
néntor té vitit 2013. Gjithashtu Pala Pérgjegjése e ka dhéné edhe betimin si anétar i Kuvendit
t&¢ Komunés Zveganit si dhe vazhdon té jeté pjesé e Kuvendit Komunal t& Zveganit.

KPM, bazuar né shkeljet e vazhdueshme té Ligjit t&¢ KPM-s¢ dhe Rregullores KPM-2013/04,
nga ana e Palés Pérgjegjése, sérish me datén 4 korrik 2014 pérmes njé Urdhéri ka kérkuar
nga Pala Pérgjegjése t& veprojé né pajtueshméri me nenin 22, paragrafi 3.1, t€ Ligjit t&¢ KPM-
sé& dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores s¢ KPM-s¢ KPM-2013/04.

Pala Pérgjegjése edhe pérkundér urdhérave té dérguara nga ana e KPM-sé vazhdon t& mbetet
pronar i Radio Kosovska Mitrovica, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 22,
paragrafi 3.1, t& Ligjit t¢ KPM-s¢ dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t€ Rregullores KPM-2013/04.

Analiza Ligjore

Komisioni, bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 9, paragrafi 1.2, t€ Rregullores KPM 2013/04, dhe me nenin 22,
paragrafi 3.1, t& Ligjit t¢ KPM-sé i cili pércakton se licenca e transmetimit nuk i l€shohet ose
nuk do té vazhdoj t’i jepet:

"partisé politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga individi
cili mban post té zgjedhur ose éshté anétar i njé organi ekzekutiv té njé partie politike.”

Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar t&
veproj né pajtueshméri me nenin 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit & KPM-s&, pasi q¢ Pala
Pérgjegjése éshté pérfshiré né aktivitet politik dhe &shté zgjedhur anétar i Kuvendit Komunal
té Komunés sé Zveganit.

Komisioni, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, gjen se Pala Pérgjegjése ka vepruar
edhe né kundérshtim me nenin 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPM-2013/04 i cili gjithashtu
parasheh se licenca nuk i 1&shohet dhe nuk mund t’i jepet:

“partisé politike, bashkésisé fetare, grupit ose organizatés e cila menaxhohet nga
individi i cili mban post té zgjedhur ose éshté anétar i njé organi ekzekutiv té njé
partie politike “.

Duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni vleréson se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit ¢ KPM-s¢ dhe nenit 9,
paragrafi 1.2, t&€ Rregullores KPM- 2013/04.

YVendimi
Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 22, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-s¢ dhe nenit 9, paragrafi
1.2, t& Rregullores KPM- 2013/04.

Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim mé nenin 22, paragrafi 3.1, t€ Ligjit & KPM-sé
dhe nenin 9, paragrafi 1.2 t& Rregullores KPM- 2013/04, pasi q¢ vazhdon t& mbetet pronar i
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subjektit transmetues Radio Kosovska Mitrovica, edhe pérkundér faktit se ushtron funksionin
e anétarit n€ Kuvendin Komunal t€ Komunés s¢ Zvecanit.

15. Komisionit né& bazé té nenit 30, paragrafi 1.6, vendos qé Pala Pérgjegjése té sanksionohet me
ndérprerje t€ licencés s€ transmetimit pér shkelje té nenit 22, paragrafi 3.1, t& Ligjit t&¢ KPM-
s¢ dhe nenit 9, paragrafi 1.2, t& Rregullores KPM-2013/04.

E dreita pér Ankesé

16. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
té¢ KPM-sé. Ankesa b&het me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé
mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&
KPM-sé.

17. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né koh&n e marrjes sé vendimit t&€ KPM-sg, apo
té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material 1 béré nga ana e KPM-s¢
gjaté marrjes s€ vendimit.

@T . 16.03 1oAY

Adnan MEROVCY daté

Kryetar
Komisioni i Pavarur i Mediave
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